²⁶ CTh c.92: ...ita etiam in rebus materialibus una species aliam in perfectione excedit. Quidquid enim perfectionis est in corporibus inanimatis, hoc habent plantae, et adhuc amplius; et rursus quod habent plantae, habent animalia, et aliquid plus; et sic quousque veniatur ad hominem, qui est perfectissimus inter creaturas corporeas.

²⁷ ScG IV c. 81 n. 7: Corporeitas autem dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum quod est forma substantialis corporis, prout in genere substantiae collocatur. Et sic corporeitas cuiuscumque corporis nihil est aliud quam forma substantialis eius, secundum quam in genere et specie collocatur, ex qua debetur rei corporali quod habeat tres dimensiones. Non enim sunt diversae formae substantiales in uno et eodem, per quarum unam collocetur in genere supremo, puta substantiae; et per aliam in genere proximo, puta in genere corporis vel animalis; et per aliam in specie puta hominis aut equi. Quia si prima forma faceret esse substantiam, sequentes formae iam advenirent ei quod est hoc aliquid in actu et subsistens in natura: et sic posteriores formae non facerent hoc aliquid, sed essent in subiecto quod est hoc aliquid sicut formae accidentales. Oportet igitur, quod corporeitas, prout est forma substantialis in homine, non sit aliud quam anima rationalis, quae in sua materia hoc requirit, quod habeat tres dimensiones: est enim actus corporis alicuius.

działaniu natury intelektualnej człowieka, jak narzędzie uczestniczy w czynnościach tego, kto się nim posługuje. Mimo że Tomasz nazywa ciało człowieka narzędziem (*instrumentum, organum*)²⁸ przypomina, że w Biblii jest ono przez samego Boga nazwane Jego świątynią²⁹.

Posiadając duszę rozumną (obdarzoną intelektem) człowiek został umieszczony przez Stwórcę na wyjątkowej pozycji: na horyzoncie natur.³⁰ To dzięki racjonalnej duszy właśnie, człowiek może radować się pięknem przyrody-świata, nie tylko posługując się swoimi zmysłami, które jako pierwsze w czasie stykają się z tym światem. Może on także odkrywać jego ukryty wewnętrzny porządek³¹, zachwycać się jego doskonałą harmonią, podziwiając doskonałość idei, według której świat ten (złożony z różnorodnych bytów) został stworzony. Do pełnego poznania tej idei człowiek jedynie zbliża się. Przede wszystkim zaś może człowiek zbliżać się poprzez podziwianie (*admiratio*)³² doskonałości świata i własnego ciała do ich Autora, Stwórcy i Tego, który podtrzymuje świat w istnieniu. Bóg opisywany jest przez Tomasza jako *creator, auctor, actor et conservator*, a więc odpowiednio: Stwórca, Autor oraz Ten, który świat uczynił i który nieustannie utrzymuje swe dzieło w istnieniu.

2.2. Piękno a forma

Stworzenie nosi w sobie - jako skutek działania Stwórcy i jako dzieło Sztuki Boskiej (*ars divina*) – podobieństwo do Niego i z tego podobieństwa człowiek odczytuje wielkość Stwórcy, który jest przyczyną tak doskonale pięknego dzieła jakim jest wszechświat. Nawet grzech pierwszego człowieka (który wprowadził nieporządek i zniszczenie do stworzenia cielesnego) nie zdołał zniszczyć tego piękna

²⁸ *Qdde Anima a.2 ad2:... humana est actus corporis organici, eo quod corpus est organum eius. Non tamen oportet quod sit organum eius quantum ad quamlibet eius potentiam et virtutem; cum anima humana excedat proportionem corporis...*

²⁹ *In Io c. II lec. 3: Et in nobis quidem habitat Deus secundum gratiam, scilicet secundum actum intellectus et voluntatis, qui non est actus corporis, sed animae tantum; sed in Christo habitat secundum unionem in persona: quae quidem unio non solum ipsam animam, sed et corpus includit; et ideo ipsum corpus Christi est templum Dei.*

³⁰ *ScG, II c.80 n.13: Nec immerito hoc accidit. Quia, cum anima humana, ut supra ostensum est, in confinio corporum et incorporearum substantiarum, quasi in horizonte existens aeternitatis et temporis, recedens ab infimo, appropinquat ad summum. Unde et, quando totaliter erit a corpore separata, perfecte assimilabitur substantiis separatis quantum ad modum intelligendi, et abunde influentiam eorum recipiet.*

³¹ *STh II-II q. 8 a. 1 co: ...nomen intellectus quandam intimam cognitionem importat, dicitur enim intelligere quasi intus legere. Et hoc manifeste patet considerantibus differentiam intellectus et sensus, nam cognitio sensitiva occupatur circa qualitates sensibiles exteriores; cognitio autem intellectiva penetrat usque ad essentiam rei, obiectum enim intellectus est quod quid est...*

³² *ScG IV c.33 n.5:...ea admiramur quorum causam ignoramus. Similiter autem nec admiratio animae sensitivae competere potest: cum ad animam sensitivam non pertineat sollicitari de cognitione causarum.*

świata (natury czy przyrody, jak dziś nazwalibyśmy otaczający nas świat), które jest zamierzone przez Stwórcę.

Tomasz wskazuje, że nawet zmysłowość człowieka jest najszlachetniejsza w całym stworzeniu materialnym i pozwala ona człowiekowi doskonalej podziwiać i przeżywać piękno wszechświata, niż zachodzi to u innych zwierząt:, (...) o szlachetności jakiejś formy świadczy to, że jest ona formą szczytową gatunku. A jednak nad zmysłowością u zwierząt, w których stanowi formę szczytową gatunku, góruje szlachetnością sfera zmysłowa u człowieka, tu bowiem łączy się ona z formą szczytową szlachetniejszą³³. Tą formą jest właśnie intelektualna dusza ludzka, która pozwala człowiekowi odczytać w bycie, który człowieka zachwyca jego przyczynę formalną. Pozwala ująć jego formę substancjalną, przez którą ten byt jest, a która jest podstawą odkrytego w danym bycie piękna³⁴.